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ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  

 
 
 
 

Αθήνα, 23  Απριλίου 2020 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

 

Προς την Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, κα Νίκη Κεραμέως 

 
Θέμα: «Έναρξη λειτουργίας του ισλαμικού τεμένους της Αθήνας στην περιοχή του 
Βοτανικού» 
 
 
Κυρία Υπουργέ,  

 
 
Η Ελληνική πολιτεία, ως γνωστόν, αποφάσισε την κατασκευή και λειτουργία του 

ισλαμικού τεμένους Αθηνών, προκειμένου να εξυπηρετηθούν οι θρησκευτικές ανάγκες 
της ισλαμικής κοινότητας της Αττικής. Η απόφαση αυτή ελήφθη σύμφωνα με τον νόμο 
ν. 3512/ 2006 (Α΄ 264) «Ισλαμικό Τέμενος Αθηνών και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει 
σήμερα, με τον οποίο συστάθηκε η  «Διοικούσα Επιτροπή Ισλαμικού Τεμένους Αθηνών», 
η οποία αποτελεί νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα, εποπτευόμενο από το υπουργείο του οποίου προΐσταστε.  

 
Είναι γεγονός ότι από το έτος 2006 έχει υπάρξει υπέρμετρη καθυστέρηση στην 

έναρξη των εργασιών κατασκευής του τεμένους, καθώς το ως άνω νομοθέτημα 
προέβλεπε πλήθος περαιτέρω εφαρμοστικών διατάξεων και το ίδιο χρειάστηκε 
περαιτέρω τροποποιήσεις, ενώ παράλληλα υπήρξαν και διαρκείς προσπάθειες, κυρίως 
από ακροδεξιές και  παραθρησκευτικές οργανώσεις, να ματαιωθεί η διαδικασία, με 
επανειλημμένη προσφυγή  σε ένδικα βοηθήματα.  

 

Βουλή των Ελλήνων 
Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Αριθ.Πρωτ. Ερωτήσεων.…5893……………………..
Ημερομ. Καταθέσεως…23-4-2020………………………….
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Εν τέλει, το έτος 2016 ξεκίνησαν οι εργασίες κατασκευής του τεμένους, στη θέση 
του παλαιού Κεντρικού Σταθμού Αυτοκινήτων του Πολεμικού Ναυτικού στην περιοχή 
του Βοτανικού. Δύο χρόνια μετά, σε δημοσίευμα της 19ης Σεπτεμβρίου 2018 
(www.iefimerida.gr ), το οποίο συνοδευόταν από φωτογραφίες, αναφερόταν ότι παρ’ 
ότι σύμφωνα με τον αρχικό προγραμματισμό το τέμενος θα έπρεπε να είχε παραδοθεί 
ήδη από το έτος 2017, δεν είχε ακόμη ολοκληρωθεί η κατασκευή του, καθώς είχε χτιστεί 
το κεντρικό κτίριο, απέμενε ωστόσο να ξεκινήσουν οι εργασίες για την εσωτερική 
διακόσμηση αλλά και για τη διαμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου.  

 
 ‘Εκτοτε, εκδοʆ θηκε ο κανονισμοʆ ς λειτουργιʆας του τεμεʆνους (υπ΄αριθμ  

151436/Θ1/13/9/2018 Κ.Υ.Α.,  ΦΕΚ Β΄4405) αλλαʆ  και ο αντιʆστοιχος Οργανισμοʆ ς (π.δ. 
42/19, ΦΕΚ  A’ 74), ενώ στις 5/2/2019, φαίνεται πως δημοσιεύτηκε Ανακοίνωση - 
Πρόσκληση Εκδήλωσης ενδιαφέροντος για στελέχωσή του Ν.Π.Ι.Δ. Διοικούσα Επιτροπή 
Ισλαμικού τεμένους (http://docman.damt.gov.gr/documents/57 /3257/ 
YPEPTH_17116_2019.pdf). 

 
Στις 7 Ιουνίου 2019 ο τέως υπουργός Παιδείας πραγματοποίησε επίσκεψη - ξενάγηση 
στον χώρο του τεμένους και είχε εκφράσει την ελπίδα πως το τέμενος θα ανοίξει τις 
πύλες του μέχρι τον Σεπτέμβριο. Σύμφωνα με δημοσίευμα που ακολούθησε τρεις 
μήνες μετά (www.tanea.gr, 21/8/2019), απέμεναν ακόμη κάποιες διαδικαστικές 
εκκρεμότητες, μεταξύ των οποίων και ο διορισμός του ιμάμη, ενώ στο ίδιο δημοσίευμα 
ο χρόνος επίσημης λειτουργίας του τεμένους μετατίθετο για το μήνα Δεκέμβρη, χωρίς 
να αποκλείεται το ενδεχόμενο, αυτό να πραγματοποιηθεί στις αρχές του 2020. 
Σημειώνεται ότι η πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη θέση του 
θρησκευτικού λειτουργού στο τέμενος είχε εκδοθεί από το έτος 2018, σύμφωνα με το 
από 17/12/2018 δελτίου τύπου της Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων του 
Υπουργείου Παιδείας.  
 

Σε δημοσίευμα προ δύο μηνών, καθώς δεν φαίνεται να υπάρχει κάποια άλλη 
επίσημη ενημέρωση (www.kathimerini.gr, 18/02/2020) αναφέρεται ότι όπως 
υπολογίζεται με βάση τις εκκρεμότητες που ακόμη υπάρχουν και τους χρόνους των 
διαγωνισμών του ελληνικού Δημοσίου, η έναρξη της λειτουργίας του τεμένους  
προσδιορίζεται για μετά το Πάσχα, στις αρχές καλοκαιριού. Περαιτέρω, «σύμφωνα με 
πληροφορίες της «Κ», την προσεχή εβδομάδα επρόκειτο να συνεδριάσει η διοικούσα 
επιτροπή του τεμένους, με στόχο να προκηρυχθούν οι διαγωνισμοί για την ανάθεση 
των υπηρεσιών φύλαξης του χώρου, καθαρισμού και για την προμήθεια των 
αναλώσιμων υλικών. Παράλληλα, αναζητούντο προς ενοικίαση οι χώροι για τα 
γραφεία των υπαλλήλων και της διοικούσας επιτροπής, ενώ φαίνεται πως η επιτροπή 
αποφάσισε τη στελέχωση του τεμένους με τρεις δημοσίους υπαλλήλους, μέσω 
απόσπασης από τις οργανικές τους θέσεις.  Το ίδιο περιεχόμενο  είχε δημοσίευμα που 
είχε προηγηθεί (www.tanea.gr, 7/2/2020), όπου ο Γενικός Γραμματέας 
Θρησκευμάτων φέρεται ωστόσο να προσδιόρισε την επίσημη έναρξη λειτουργίας του 
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ισλαμικού τεμένους της Αθήνας αργότερα, στις αρχές καλοκαιριού, παρότι δήλωσε ότι 
οι εργασίες κατασκευής «έχουν από καιρό ολοκληρωθεί». 
 
Δεδομένου ότι έχει πλέον παρέλθει διάστημα περίπου 11 μηνών από την επίσημη 
παρουσιʆαση του χωʆ ρου και 10 μηνωʆ ν αποʆ  την αναʆ ληψη της εξουσιʆας αποʆ ΄την παρουʆ σα 
κυβέρνηση, μέσα στο οποίο δεν φαίνεται να υπήρξε επίσημη ενημέρωση για την πορεία 
λειτουργίας του τεμένους, 
  
 
Ερωτάσθε κυρία Υπουργέ, 
 
 
1. Έχουν πράγματι «από καιρό ολοκληρωθεί» οι εργασίες κατασκευής και 
διαμόρφωσης του κεντρικού κτιρίου και του περιβάλλοντος χώρου του τεμένους και 
εάν ναι, πότε ακριβώς; 
2. Έχουν στελεχωθεί τα τρία τμήματα της Διεύθυνση Διοικητικής και Οικονομικής 
Διαχείρισης (Τμήμα Θρησκευτικών Υποθέσεων, Τμήμα Διοικητικού και Γραμματειακής 
Υποστήριξης Διοικητικού Συμβουλίου και Τμήμα Οικονομικής Διαχείρισης και 
Προμηθειών) και οι αντίστοιχες θέσεις ευθύνης, σύμφωνα με το άρθρο 5 του πδ 
42/2019 και ποια είναι η στελέχωσή τους;  Πόσες από τις θέσεις των 20 τακτικών και 
20 έκτακτων υπαλλήλων που προβλέπονται στο ίδιο π.δ έχουν πληρωθεί ή πρόκειται 
να πληρωθούν; 
3. Έχει τελικά τοποθετηθεί  ο επικεφαλής θρησκευτικός λειτουργός  του τεμένους;  
4. Έχουν προκηρυχθεί οι απαραίτητοι διαγωνισμοί για την ανάθεση των 
υπηρεσιών φύλαξης του χώρου και καθαρισμού καθώς και για την προμήθεια των 
απαραίτητων υλικών και πότε αναμένεται να ολοκληρωθούν;  
5. Εάν ισχύουν τα αναφερόμενα στο από 20/2/2020 δημοσίευμα περί αναζήτησης 
χώρων προς ενοικίαση  για τα γραφεία των υπαλλήλων και της διοικούσας επιτροπής, 
έχουν βρεθεί αυτοί οι χώροι; Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η σχετική διαδικασία ;  
6. Έγινε χρήση των διατάξεων του άρθρου 118 του πδ 42/2019 προκειμένης της 
επίσπευσης λειτουργίας του τεμένους και εάν όχι, για ποιό λόγο ; Υπενθυμίζουμε ότι οι 
διατάξεις αναφέρουν  «1.Μέχρι την εύρεση του κατάλληλου χώρου, όπου θα στεγαστούν 
οι υπηρεσίες του Ν.Π.Ι.Δ., ο Υπουργός Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με απόφασή 
του παραχωρεί προσωρινά δυο (2) γραφεία στο κτίριο που στεγάζονται κάθε φορά οι 
υπηρεσίες του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων και τον αναγκαίο 
υλικοτεχνικό εξοπλισμό για τις ανάγκες λειτουργίας των δυο (2) γραφείων. 2. Μέχρι την 
πρόσληψη προσωπικού ή την απόσπαση δημοσίων υπαλλήλων στο Ν.Π.Ι.Δ. ο Υπουργός 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με απόφασή του διαθέτει προσωρινά το αναγκαίο 
για τη λειτουργία του Ν.Π.Ι.Δ. προσωπικό που υπηρετεί στις Γενικές/Διοικητική ή 
Τομεακές Γραμματείες του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων. 3. Μέχρι 
την ολοκλήρωση των διαδικασιών επιλογής υπαλλήλων στις θέσεις ευθύνης οι 
αναφερόμενες στον παρόντα οργανισμό αρμοδιότητές τους ασκούνται από τον Πρόεδρο 
του Δ.Σ.»  
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7. Πότε τελικά αναμένεται η έναρξη λειτουργίας του τεμένους;  
 

 
Ο ερωτών  Βουλευτής 

 
 

Γιώργος Καμίνης 
 

  
 


